



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 мая 2019 года № 372-П

г. Саратов

**О внесении изменений в государственную программу
Саратовской области «Развитие образования
в Саратовской области»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 760-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор
Саратовской области



В.В. Радаев

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Развитие образования в Саратовской области»**

1. В паспорте государственной программы:
в позиции «Параметры финансового обеспечения государственной программы»:
 - в абзаце первом цифры «157177790,6» заменить цифрами «157279247,9»;
 - в абзаце втором цифры «25218541,1» заменить цифрами «25319998,4»;
 - в абзаце десятом цифры «151515542,1» заменить цифрами «151616999,4»;
 - в абзаце одиннадцатом цифры «21704388,4» заменить цифрами «21805845,7»;в позиции «Параметры финансового обеспечения проектов (программ) государственной программы»:
 - в абзаце первом цифры «5542681,2» заменить цифрами «5557686,0»;
 - в абзаце втором цифры «3642690,9» заменить цифрами «3657695,7»;
 - в абзаце десятом цифры «297813,3» заменить цифрами «312818,1»;
 - в абзаце одиннадцатом цифры «169374,0» заменить цифрами «184378,8».
2. В таблице «Перечень соисполнителей и участников государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 2 к государственной программе:
 - в разделе «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования»:
графу шестую строки «Мероприятие 1.5 «Обеспечение государственных гарантий на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных и частных дошкольных образовательных организациях» дополнить словами «, частные дошкольные образовательные организации».
3. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 3 к государственной программе:
 - в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области»:
 - в строке «всего»:
 - в графе четвертой цифры «157177790,6» заменить цифрами «157279247,9»;
 - в графе пятой цифры «25218541,1» заменить цифрами «25319998,4»;
 - в строке «областной бюджет»:
 - в графе четвертой цифры «151515542,1» заменить цифрами «151616999,4»;
 - в графе пятой цифры «21704388,4» заменить цифрами «21805845,7»;
 - в позиции «в том числе проектная часть»:
 - в строке «всего»:

- в графе четвертой цифры «5542681,2» заменить цифрами «5557686,0»;
- в графе пятой цифры «3642690,9» заменить цифрами «3657695,7»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «297813,3» заменить цифрами «312818,1»;
- в графе пятой цифры «169374,0» заменить цифрами «184378,8»;
- в позиции «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «40247572,7» заменить цифрами «40248652,7»;
- в графе пятой цифры «7483349,2» заменить цифрами «7484429,2»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «36599594,9» заменить цифрами «36600674,9»;
- в графе пятой цифры «5487865,2» заменить цифрами «5488945,2»;
- в разделе «Процессная часть»:
- в позиции «Мероприятие 1.1 «Развитие сети дошкольных образовательных организаций»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «6000,0» заменить цифрами «7200,0»;
- в графе пятой цифры «0,0» заменить цифрами «1200,0»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «6000,0» заменить цифрами «7200,0»;
- в графе пятой цифры «0,0» заменить цифрами «1200,0»;
- в позиции «Мероприятие 1.3 «Внедрение независимой системы оценки качества дошкольного образования»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «1400,0» заменить цифрами «1280,0»;
- в графе пятой цифры «200,0» заменить цифрами «80,0»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «1400,0» заменить цифрами «1280,0»;
- в графе пятой цифры «200,0» заменить цифрами «80,0»;
- в позиции «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «94185407,3» заменить цифрами «94174488,3»;
- в графе пятой цифры «14586372,4» заменить цифрами «14575453,4»;
- в строке «областной бюджет»:
- в графе четвертой цифры «92581504,4» заменить цифрами «92570585,4»;
- в графе пятой цифры «13101526,7» заменить цифрами «13090607,7»;
- в разделе «Процессная часть»:
- в позиции «Мероприятие 2.1 «Развитие сети общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, соответствующих современным требованиям, развитие творческих способностей учащихся»:
- в строке «всего»:
- в графе четвертой цифры «27405,2» заменить цифрами «23752,2»;

- в графе пятой цифры «5453,0» заменить цифрами «1800,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «27405,2» заменить цифрами «23752,2»;
 в графе пятой цифры «5453,0» заменить цифрами «1800,0»;
 в позиции «Мероприятие 2.2 «Обеспечение условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «107977,8» заменить цифрами «105939,9»;
 в графе пятой цифры «15200,0» заменить цифрами «13162,1»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «107977,8» заменить цифрами «105939,9»;
 в графе пятой цифры «15200,0» заменить цифрами «13162,1»;
 в позиции «Мероприятие 2.3 «Развитие кадрового потенциала системы общего и дополнительного образования детей»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «11150,0» заменить цифрами «11650,0»;
 в графе пятой цифры «1450,0» заменить цифрами «1950,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «11150,0» заменить цифрами «11650,0»;
 в графе пятой цифры «1450,0» заменить цифрами «1950,0»;
 в позиции «Мероприятие 2.6 «Обеспечение соответствия областных образовательных организаций требованиям федерального государственного стандарта, санитарным нормам и правилам, требованиям противопожарной и антитеррористической безопасности»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «221956,5» заменить цифрами «222056,5»;
 в графе пятой цифры «8705,5» заменить цифрами «8805,5»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «221956,5» заменить цифрами «222056,5»;
 в графе пятой цифры «8705,5» заменить цифрами «8805,5»;
 в позиции «Мероприятие 2.7 «Поощрение лучших учителей»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «2170,0» заменить цифрами «2720,0»;
 в графе пятой цифры «310,0» заменить цифрами «860,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «2170,0» заменить цифрами «2720,0»;
 в графе пятой цифры «310,0» заменить цифрами «860,0»;
 в позиции «Мероприятие 2.9 «Социальное обеспечение обучающихся общеобразовательных областных государственных учреждений, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «852895,4» заменить цифрами «846517,3»;
 в графе пятой цифры «122981,0» заменить цифрами «116602,9»;

- в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «852895,4» заменить цифрами «846517,3»;
 в графе пятой цифры «122981,0» заменить цифрами «116602,9»;
 в позиции «Подпрограмма 3 «Поддержка одаренных детей Саратовской области»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «53882,6» заменить цифрами «57252,9»;
 в графе пятой цифры «5909,0» заменить цифрами «9279,3»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «53882,6» заменить цифрами «57252,9»;
 в графе пятой цифры «5909,0» заменить цифрами «9279,3»;
 в разделе «Процессная часть»:
 в позиции «Мероприятие 3.2 «Проведение региональных этапов Всероссийских мероприятий с одаренными детьми»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «11824,0» заменить цифрами «11930,0»;
 в графе пятой цифры «1299,0» заменить цифрами «1405,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «11824,0» заменить цифрами «11930,0»;
 в графе пятой цифры «1299,0» заменить цифрами «1405,0»;
 в позиции «Мероприятие 3.3 «Организация областных мероприятий с одаренными детьми»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «13378,6» заменить цифрами «13942,9»;
 в графе пятой цифры «1750,0» заменить цифрами «2314,3»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «13378,6» заменить цифрами «13942,9»;
 в графе пятой цифры «1750,0» заменить цифрами «2314,3»;
 в позиции «Мероприятие 3.4 «Участие одаренных детей во всероссийских мероприятиях»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «14800,0» заменить цифрами «17500,0»;
 в графе пятой цифры «1100,0» заменить цифрами «3800,0»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «14800,0» заменить цифрами «17500,0»;
 в графе пятой цифры «1100,0» заменить цифрами «3800,0»;
 в позиции «Подпрограмма 4 «Развитие профессионального образования»:
 в строке «всего»:
 в графе четвертой цифры «14769068,5» заменить цифрами «14876383,6»;
 в графе пятой цифры «2047361,1» заменить цифрами «2154676,2»;
 в строке «областной бюджет»:
 в графе четвертой цифры «14493754,0» заменить цифрами «14601069,1»;
 в графе пятой цифры «2031858,6» заменить цифрами «2139173,7»;
 в позиции «в том числе проектная часть»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «80000,0» заменить цифрами «95004,8»;

в графе пятой цифры «0,0» заменить цифрами «15004,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «80000,0» заменить цифрами «95004,8»;

в графе пятой цифры «0,0» заменить цифрами «15004,8»;

в разделе «Проектная часть»:

в позиции «Региональный проект 4.1 «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)» (в целях выполнения задач федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»):

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «80000,0» заменить цифрами «95004,8»;

в графе пятой цифры «0,0» заменить цифрами «15004,8»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «80000,0» заменить цифрами «95004,8»;

в графе пятой цифры «0,0» заменить цифрами «15004,8»;

в разделе «Процессная часть»:

в позиции «Мероприятие 4.1 «Развитие инфраструктуры образования и повышение ее инвестиционной привлекательности, ремонт, реконструкция зданий, сооружений и коммунальной инфраструктуры, ликвидация аварийных ситуаций, обеспечение соответствия областных государственных профессиональных образовательных организаций требованиям федерального государственного стандарта, санитарным нормам и правилам, оборудование организаций в соответствии с требованиями противопожарной и антитеррористической безопасности»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «420599,1» заменить цифрами «520599,1»;

в графе пятой цифры «17155,0» заменить цифрами «117155,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «184147,1» заменить цифрами «284147,1»;

в графе пятой цифры «4155,0» заменить цифрами «104155,0»;

в позиции «Мероприятие 4.2 «Внедрение методов комплексного планирования объемов и структуры подготовки кадров в регионе на основе анализа прогнозных потребностей в трудовых ресурсах по всем уровням профессионального образования, повышение квалификации и переподготовка кадров»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «5880,0» заменить цифрами «5705,0»;

в графе пятой цифры «1000,0» заменить цифрами «825,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «5880,0» заменить цифрами «5705,0»;

в графе пятой цифры «1000,0» заменить цифрами «825,0»;

в позиции «Мероприятие 4.3 «Развитие современной инфраструктуры подготовки высококвалифицированных специалистов и рабочих кадров в соответствии с современными стандартами и передовыми технологиями»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «139700,8» заменить цифрами «124996,3»;

в графе пятой цифры «15004,8» заменить цифрами «300,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «139700,8» заменить цифрами «124996,3»;

в графе пятой цифры «15004,8» заменить цифрами «300,3»;

в позиции «Мероприятие 4.4 «Создание комплексной системы профессиональной ориентации молодежи, направленной на повышение привлекательности программ профессионального образования, востребованных на региональном рынке труда, проведение ежегодных культурно-массовых и спортивных мероприятий для обучающихся и студентов профессиональных образовательных организаций области»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «45120,0» заменить цифрами «48000,0»;

в графе пятой цифры «3120,0» заменить цифрами «6000,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «45120,0» заменить цифрами «48000,0»;

в графе пятой цифры «3120,0» заменить цифрами «6000,0»;

в позиции «Мероприятие 4.6 «Стипендиальное обеспечение и другие формы материальной поддержки обучающихся областных государственных профессиональных образовательных организаций»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «1441067,1» заменить цифрами «1440011,0»;

в графе пятой цифры «206178,5» заменить цифрами «205122,4»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «1441067,1» заменить цифрами «1440011,0»;

в графе пятой цифры «206178,5» заменить цифрами «205122,4»;

в позиции «Мероприятие 4.8 «Оказание государственных услуг профессиональными образовательными организациями»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «12558220,4» заменить цифрами «12563586,3»;

в графе пятой цифры «1797091,0» заменить цифрами «1802456,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «12558220,4» заменить цифрами «12563586,3»;

в графе пятой цифры «1797091,0» заменить цифрами «1802456,9»;

в позиции «Подпрограмма 5 «Социальная адаптация детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «7906859,5» заменить цифрами «7907470,4»;

в графе пятой цифры «1090549,4» заменить цифрами «1091160,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «7771806,2» заменить цифрами «7772417,1»;

в графе пятой цифры «1072228,9» заменить цифрами «1072839,8»;

в разделе «Процессная часть»:

в позиции «Мероприятие 5.1 «Развитие семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей, и успешная социализация детей, переданных на воспитание в замещающие семьи»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «4560,0» заменить цифрами «4250,0»;

в графе пятой цифры «560,0» заменить цифрами «250,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «4560,0» заменить цифрами «4250,0»;

в графе пятой цифры «560,0» заменить цифрами «250,0»;

в позиции «Мероприятие 5.3 «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «1120528,1» заменить цифрами «1121569,0»;

в графе пятой цифры «155736,3» заменить цифрами «156777,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «1120528,1» заменить цифрами «1121569,0»;

в графе пятой цифры «155736,3» заменить цифрами «156777,2»;

в позиции «Мероприятие 5.12 «Организация деятельности стажировочных площадок по профилактике социального сиротства»:

в строке «всего»:

в графе четвертой цифры «960,0» заменить цифрами «840,0»;

в графе пятой цифры «120,0» заменить цифрами «0,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе четвертой цифры «960,0» заменить цифрами «840,0»;

в графе пятой цифры «120,0» заменить цифрами «0,0».

4. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 4 к государственной программе:

пункт 4.15 подраздела «Показатели процессной части» раздела «Подпрограмма 4 «Развитие профессионального образования» изложить в следующей редакции:

| | | | | | | | | | | | |
|--------|--|-----------|--|----|----|----|----|----|----|----|------|
| «4.15. | Доля педагогических работников программ среднего профессионального образования, которым при прохождении аттестации присвоена первая или высшая категория | процентов | | 25 | 73 | 75 | 75 | 75 | 75 | 75 | 75». |
|--------|--|-----------|--|----|----|----|----|----|----|----|------|

5. Таблицу «Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимости государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» приложения № 5 к государственной программе изложить в следующей редакции:

| «Наименование объекта капитального строительства, объекта недвижимости» | Сметная/рыночная стоимость объекта, тыс. рублей | Мощность объекта | Финансовое обеспечение, тыс. рублей | | | | Планируемый год ввода в эксплуатацию/ фактический год ввода в эксплуатацию |
|--|---|------------------|-------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|--|
| | | | областной бюджет | федеральный бюджет (прогнозно) | местные бюджеты (прогнозно) | внебюджетные источники (прогнозно) | |
| Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования» | | | | | | | |
| Региональный проект 1.1 «Создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин с детьми, включая достижение 100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для детей до трех лет» (в целях выполнения задач федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет») | | | | | | | |
| 1.1.1 «Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования» | | | | | | | |
| Приобретение и строительство, в том числе по годам: | | | | | | | |
| 2019 год | | | 27117,83 | 1328773,80 | | | |
| 2020 год | | | 11664,60 | 571565,30 | | | |
| 2021 год | | | 22059,80 | 1080928,50 | | | |
| Строительство в 2019 году: | | | | | | | |
| Строительство детского сада на 160 мест в микрорайоне К-16 «Звезда» в Кировском районе г. Саратова | 127942,4 | 160 мест | 2558,85 | 125383,60 | | 2019* | |
| Строительство детского сада на 6 групп на территории МОУ «Гимназия № 31» по ул. Лесной, 1/9 в Кировском районе г. Саратова | 127942,4 | 160 мест | 2558,85 | 125383,60 | | 2019* | |
| Строительство детского сада на 160 мест на земельном участке с кадастровым номером 64:48:01:01:17:186, расположенном по адресу: г. Саратов, земли совхоза «Комбайн» в Волжском районе | 127942,4 | 160 мест | 2558,85 | 125383,60 | | 2019* | |
| Строительство нового здания детского сада по пр. Строителей, 47 в г. Энгельсе | 127942,4 | 160 мест | 2558,85 | 125383,60 | | 2019* | |
| Строительство блока групповых помещений к МАДОУ «Детский сад № 65» на 40 мест по 5-му Студенческому пр., 13 в г. Энгельсе | 32896,4 | 40 мест | 657,93 | 32238,50 | | 2019* | |
| Строительство нового здания детского сада, Энгельсский район, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 37, на 40 мест (филиал) со сносом здания бывшего не функционирующего детского сада | 32896,4 | 40 мест | 657,93 | 32238,50 | | 2019* | |

| | | | | | | | |
|--|----------|----------|---------|-----------|--|--|-------|
| Строительство блока групповых помещений к МАДОУ «Детский сад с. Шумейка» на 40 мест, с. Шумейка, Энгельсский район | 32896,4 | 40 мест | 657,93 | 32238,50 | | | 2019* |
| Строительство нового здания детского сада, Саратовская область, г. Энгельс-1, детский сад на 160 мест | 127942,4 | 160 мест | 2558,85 | 125383,60 | | | 2019* |
| Строительство нового здания детского сада по ул. Восточный переулок г. Энгельса (территория бывшего РЗУ) на 300 мест | 230051,3 | 300 мест | 4601,03 | 225450,30 | | | 2019* |
| Строительство нового здания ДОУ на 80 мест в пос. Прибрежный по ул. Вавилова, Энгельсский район | 65333,4 | 80 мест | 1306,65 | 64026,80 | | | 2019* |
| Строительство детского сада на 160 мест, расположенного в 3 «В» микрорайоне г. Балаково | 127942,4 | 160 мест | 2558,85 | 125383,60 | | | 2019* |
| Строительство детского сада в 4 микрорайоне г. Балаково на 120 мест | 97081,4 | 120 мест | 1941,63 | 95139,80 | | | 2019* |
| Строительство детского сада на 120 мест в г. Вольске | 97081,4 | 120 мест | 1941,63 | 95139,80 | | | 2019* |
| Строительство в 2020 году: | | | | | | | |
| Строительство детского сада на 100 мест по ул. Провиантской, 23 в Октябрьском районе г. Саратова | 81453,4 | 100 мест | 1629,07 | 79824,40 | | | 2020 |
| Строительство детского сада на 4 группы по ул. Луговой в Кировском районе г. Саратова | 81453,47 | 100 мест | 1629,07 | 79824,40 | | | 2020 |
| Строительство пристройки к МОУ «СОШ № 66 им. Н.И. Вавилова», г. Саратов, ул. Казанская, 29 | 32965,0 | 40 мест | 659,30 | 32305,70 | | | 2020 |
| Строительство детского сада на 160 мест в жилом районе «Иволгино» в Волжском районе г. Саратова («Леруа Мерлен») | 128209,2 | 160 мест | 2564,18 | 125645,10 | | | 2020 |
| Строительство нового здания детского сада на 160 мест по ул. 148-й Черниговской дивизии, 7 в г. Энгельсе со сносом МДОУ «Детский сад № 41» | 128209,2 | 160 мест | 2564,18 | 125645,10 | | | 2020 |
| Строительство нового здания детского сада на 80 мест в границах ул. Шурова Гора, 7/9а, 7/9б, 7/7а, г. Энгельс | 65469,7 | 80 мест | 1309,40 | 64160,30 | | | 2020 |

| | | | | | | | |
|--|----------|----------|----------|-----------|--|--|------|
| Строительство детского сада по ул. Шоссейной (БАЗАЛЪТ) г. Энгельса на 80 мест | 65469,7 | 80 мест | 1309,40 | 64160,30 | | | 2020 |
| Строительство в 2021 году: | | | | | | | |
| Строительство детского сада на 300 мест в микрорайоне № 8 жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г. Саратова | 229968,0 | 300 мест | 4599,37 | 225368,70 | | | 2021 |
| Строительство детского сада на 240 мест к востоку от жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г. Саратова (32,5 га) | 187347,6 | 240 мест | 3746,95 | 183600,70 | | | 2021 |
| Строительство детского сада на 240 мест к востоку от жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г. Саратова (45 га) | 187347,6 | 240 мест | 3746,95 | 183600,70 | | | 2021 |
| Строительство детского сада на 160 мест в микрорайоне № 2 жилого района «Иволгино» в Волжском районе г. Саратова | 127896,1 | 160 мест | 2557,93 | 125338,20 | | | 2021 |
| Строительство детского сада на 160 мест в микрорайоне № 2 жилого района «Иволгино» в Волжском районе г. Саратова | 127896,1 | 160 мест | 2557,93 | 125338,20 | | | 2021 |
| Строительство детского сада на 160 мест по ул. Ипподромной в Ленинском районе г. Саратова | 127896,1 | 160 мест | 2557,93 | 125338,20 | | | 2021 |
| Строительство детского сада на 80 мест в жилом комплексе «Образцово» в Волжском районе г. Саратова | 65309,8 | 80 мест | 1306,20 | 64003,60 | | | 2021 |
| Строительство пристройки к МДОУ ВМР «Центр развития ребенка – детский сад № 17 «Ладушки» на 30 мест, г. Вольск, ул. Кольцова, д. 17 | 24663,37 | 30 мест | 493,27 | 24170,10 | | | 2021 |
| Строительство пристройки на 30 мест к МДОУ «Детский сад № 9 «Теремок» г. Ершова | 24663,37 | 30 мест | 493,27 | 24170,10 | | | 2021 |
| 1.1.2 «Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования» | | | | | | | |
| Приобретение и строительство, в том числе по годам: | | | | | | | |
| 2018 год | | | 3128,50 | 25312,50 | | | |
| 2019 год | | | 82228,60 | 665303,90 | | | |

| | | | | | | | |
|---|----------|----------|----------|------------|--|--|------|
| Приобретение в 2019 году: | | | | | | | 2019 |
| Приобретение (выкуп) пристройки МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 2 «Машенька» г. Ершова | 22901,7 | 40 мест | 2519,19 | 20382,50 | | | |
| Строительство в 2018-2019 годах: | | | | | | | |
| Строительство детского сада на 160 мест в р.п. Татищево | 28441,0 | 160 мест | 3128,50 | 25312,50 | | | 2019 |
| | 84615,5 | | 9307,70 | 75307,80 | | | |
| Строительство в 2019 году: | | | | | | | 2019 |
| Строительство детского сада в р.п. Дергачи | 50992,6 | 75 мест | 5609,19 | 45383,40 | | | |
| Строительство здания детского сада на 4 группы по ул. Миллеровской в Заводском районе г. Саратова, адрес (местоположение) объекта: г. Саратов, ул. Миллеровская, 59 | 67889,4 | 100 мест | 7467,84 | 60421,60 | | | 2019 |
| Строительство пристройки к МДОУ «Детский сад № 5» по адресу: ул. Артиллерийская, 25, Кировского района г. Саратова | 67889,4 | 100 мест | 7467,84 | 60421,60 | | | 2019 |
| Строительство здания МДОУ «Детский сад № 195, корпус 2» по ул. Лунной, 27В Ленинского района г. Саратова | 147192,0 | 240 мест | 16191,13 | 131000,90 | | | 2019 |
| Строительство здания МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 177», корпус 2, 9-я Дачная остановка, б/н Ленинского района г. Саратова | 147192,0 | 240 мест | 16191,13 | 131000,90 | | | 2019 |
| Строительство детского сада на 160 мест по ул. Шурова гора в г. Энгельсе | 113056,6 | 160 мест | 12436,20 | 100620,40 | | | 2019 |
| Строительство здания блока групповых помещений на 40 мест по ул. Тельмана в г. Энгельсе | 22901,6 | 40 мест | 2519,19 | 20382,40 | | | 2019 |
| Строительство здания блока групповых помещений на 40 мест по ул. Полтавской в г. Энгельсе | 22901,6 | 40 мест | 2519,19 | 20382,40 | | | 2019 |
| Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования» | | | | | | | |
| Региональный проект 2.2 «Современная школа» (в целях выполнения задач федерального проекта «Современная школа») | | | | | | | |
| Приобретение и строительство, в том числе по годам: | | | | | | | |
| 2018 год | | | 61616,60 | 498534,70 | | | |
| 2019 год | | | 49902,30 | 1051788,50 | | | |

| | | | | | | | |
|--|----------|-----------|----------|-----------|---------|--|-----------|
| 2020 год | | | 14714,90 | 119057,20 | | | |
| Строительство (приобретение) в 2019-2020 годах: | | | | | | | |
| Приобретение в 2018-2019 годах: | | | | | | | |
| Приобретение в 2018 году: «Новое здание школы на 1100 мест по ул. Лесозаводской в г. Энгельсе» | 789768,3 | 1100 мест | | | | | 2019/2018 |
| 2018 год: | | | 61616,60 | 498534,70 | | | |
| 2019 год: | | | 25257,90 | 204359,10 | | | |
| Строительство в 2019-2020 годах: | | | | | | | |
| Строительство школы на 825 мест в микрорайоне «Звезда» Кировского района г. Саратова | 792040,8 | | | | | | |
| 2019 год: | | | 15840,80 | 776200,00 | | | |
| 2020 год: | | 825 мест | | | | | 2020 |
| «Строительство корпуса на 300 мест МОУ «СОШ п. Дубки Саратовского района Саратовской области» | 229805,1 | | | | | | |
| 2019 год: | | | 8803,60 | 71229,40 | 16000,0 | | |
| 2020 год: | | 300 мест | 14714,90 | 119057,20 | | | 2020». |

6. В приложении № 6 к государственной программе:
дополнить пунктом 1 следующего содержания:

«1. Настоящее приложение устанавливает цели и условия предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов области на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (далее – субсидия) в рамках реализации регионального проекта 2.1 «Успех каждого ребенка» (в целях выполнения задач федерального проекта «Успех каждого ребенка»).»;

пункты 1-4 считать соответственно пунктами 2-5;

в абзаце третьем пункта 4 слова «пункте 1» заменить словами «пункте 2»;

в абзаце пятом пункта 5 слова «пункте 2» заменить словами «пункте 3».

7. В приложении № 7 к государственной программе:

наименование изложить в следующей редакции:

«Цели и условия предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов области из областного бюджета, критерии отбора муниципальных районов области для предоставления субсидии и методика распределения между муниципальными районами области субсидии на создание в дошкольных образовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее приложение устанавливает цели и условия предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов области (далее – муниципальные образования области) на создание в дошкольных образовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования (далее – субсидия).»;

пункты 1-3 считать соответственно пунктами 2-4;

в абзаце пятом пункта 5 слова «пункте 2» заменить словами «пункте 3».

8. В приложении № 8 к государственной программе:

наименование изложить в следующей редакции:

«Цели и условия предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов области из областного бюджета, критерии отбора муниципальных районов области для предоставления субсидии и методика распределения между муниципальными районами области субсидии на создание новых мест в общеобразовательных организациях»;

дополнить пунктом 1 следующего содержания:

«1. Настоящее приложение устанавливает цели и условия предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов области (далее – муниципальные образования области) на создание новых

мест в общеобразовательных организациях (далее – субсидия) в рамках реализации регионального проекта 2.2 «Современная школа» (в целях выполнения задач федерального проекта «Современная школа»);

пункты 1-4 считать соответственно пунктами 2-5.

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Целью предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных образований области субсидии на создание новых мест в общеобразовательных организациях является софинансирование расходных обязательств муниципальных образований области, возникающих при реализации мероприятий по созданию новых мест в общеобразовательных организациях путем строительства зданий (пристрой к зданиям) общеобразовательных организаций, проведения капитального ремонта, реконструкции, приобретения (выкупа) зданий (далее – расходное обязательство муниципального образования).»;

в абзаце третьем пункта 3 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктом 2»;

в абзаце третьем пункта 4 слова «пункте 1» заменить словами «пункте 2».

9. В приложении № 9 к государственной программе:

наименование изложить в следующей редакции:

«Цели и условия предоставления иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных районов и городских округов области из областного бюджета, критерии отбора муниципальных районов и городских округов области для предоставления иного межбюджетного трансферта и методика распределения между муниципальными районами и городскими округами области иного межбюджетного трансферта на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее приложение устанавливает цели и условия предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов области (далее – муниципальные образования области) на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (далее – иной межбюджетный трансферт) в рамках реализации регионального проекта 1.1 «Создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин с детьми, включая достижение 100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для детей до трех лет» (в целях выполнения задач федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»);».
